
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 07 de outubro de 2019.    Edição n. 2713 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 356/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Doutora LETÍCIA VITERBO ILGES, Promotora de Justiça 
substituta, da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do 
Sul, para oferecer denúncia contra Carlos Alberto Daneluz, 
bem como acompanhar os demais trâmites do processo, sem 
prejuízo da análise de cabimento de eventuais medidas 
despenalizadoras, com base no Inquérito Policial autuado 
judicialmente sob o n. 010/2.19.0009978-8, oriundo do 
Juizado Especial Criminal Adjunto à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça Substituto 
de escala, que não esteja impedido (Port. 4013/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de outubro de 2019. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 357/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher, uma vez por semana, 
no período de 07 de outubro a 08 de novembro de 2019 (Port. 
3932/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CARINE PAULY BOSCHI, Assessora 
de Promotor de Justiça I, ID n. 3403033, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Montenegro, uma vez por semana, 
no período de 07 de outubro a 20 de dezembro de 2019 (Port. 
3990/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba, uma vez por 
semana, no período de 07 de outubro a 20 de dezembro de 
2019 (Port. 3991/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de outubro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.249/2019 
 

CONTRATADO: CELLEBRITE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA.; OBJETO: prestação de serviços especializado de 
desbloqueio de aparelho celular e consequente extração de 
dados nele contidos, incluindo as despesas de envio e de 
devolução. REMUNERAÇÃO: R$ 8.050,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, “caput”, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO em 30 de setembro de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO  

AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 121/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.162/2018 

  
CONTRATADA: TAURUS ARMAS S.A.; OBJETO: aquisição 
de 25 (vinte e cinco) pistolas semi-automáticas, calibre .40 
S&W, com três carregadores e respectivos acessórios, e 02 
(duas) carabinas táticas, calibre .40 S&W, com três 
carregadores e respectivos acessórios; VIGÊNCIA: 6 (seis) 
meses, a contar de 04 de outubro de 2019; VALOR TOTAL: 
R$ 86.951,42; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1°, inciso 
V, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2019 
CONTRATO N. 074/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno Ferreira Filho, e como seu 
substituto, o servidor Adilson Ruano Machado, revogando, a 
contar desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.137/2019 

CONTRATO N. 092/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno Ferreira Filho, e como seu 
substituto, o servidor Diego Vasconcelos Nectoux, revogando, 
a contar desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2019 

CONTRATO N. 095/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno Ferreira Filho, e como seu 
substituto, o servidor Adilson Ruano Machado, revogando, a 
contar desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2019 

CONTRATO N. 105/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Michel 
Corrêa Murad e como fiscal substituto o servidor Ben Hur 
Koelzer Faller, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.251/2018 
CONTRATO N. 189/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux, e como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado, revogando, a contar desta data, 
qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 40/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01802.000.414/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Perturbação 
de sossego e venda de bebidas para menores no Calçadão de 
Nova Prata. INVESTIGADO(S): BEER SHOP COMERCIO DE 
BEBIDAS LTDA, ARNALDO BAR LTDA - ME, LEV'S PUB, 
BABY LANCHES. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.459/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Abaixo assinado referente poluição sonora provocada pelo 
Centro Espiritual Povo da Pedra, situa à Rua Marechal 
Hermes da Fonseca n. 48, Bairro São Bento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Centro 
Espiritual Povo da Pedra, na Rua Marechal Hermes da 
Fonseca, n. 48, Bairro São Bento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.745/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Reclamação de poluição sonora causada por 
igreja/escola de música, instalada na Avenida Paraguassu, 
190, no Bairro Jardim Beira-mar, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Santos Adelucio Rodrigues, Maria 
Madalena Bitencourt Rodrigues 45959900068. LOCAL DO 
FATO: Avenida Paraguassu, 190, no Bairro Jardim Beira-mar, 
em Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO:Acompanhar o procedimento de tombamento e 
preservação da Casa dos Batista e as questões envolvendo a 
preservação ambiental da área denominada MATO DO JÚLIO, 
notadamente em relação a possível implementação de 
empreendimento imobiliário sobre a área. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Mato do Julio, 
Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.260/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio 
Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar o funcionamento de marcenaria sem autorização 
expedida pelo órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Medeiros Schamann. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.265/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio 
Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

Apurar funcionamento de marcenaria sem licença expedida 
pelo órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Luis 
Antônio Pinto Nunes. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.223/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Autuação por crime contra a flora (corte de 
árvore nativa), ocorrido em Itapuca - RS. INVESTIGADO(S): 
Jonas Pancotte, Júlia Pancotte. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.315/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Ofício 161/2019 PATRAM ESTRELA - 
JUAREZ DALACORT. Dano ambiental por destruir ou 
danificar vegetação primária ou secundária, em estágio 
avançado ou médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Juarez Dalacorte. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.276/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: OFÍCIO 153/2019 PATRAM ESTRELA - 
Rudimar Antônio Mistura. Dano ambiental consistente em 
destruir vegetação considerada de preservação permanente, 
sem a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Rudimar 
Antônio Mistura. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Acompanhar licenciamento ambiental 
para atividade potencialmente poluidora de chapeação e 
pintura automotiva. INVESTIGADO(S): Eliezer de Oliveira 
Gusmão. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.889/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º PJ da Promotoria de Caçapava do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental 
decorrente da disposição clandestina de resíduos sólidos e 
lançamento de efluentes cloacais dentro e no entorno de 
recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Pedro Helder Pereira 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Pedro Osório, n. 286, Bairro 
Santa Rita, Município de Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.934/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 

Comunidade Passo do Capitão Jango se encontra sem água 
devido a morosidade de 4 anos sem o funcionamento de uma 
Cisterna já construída mas sem funcionamento, prejudicando 
23 famílias, embora sejam mais famílias sem água. A 
Prefeitura Municipal de Camaquã se compromete em resolver 
o problema, mas até o presente momento não houve solução, 
inclusive agravou o problema pois a construção de nova via na 
BR 116 levou várias famílias que tinham água a ficarem sem, 
o que entende a comunicante que houve um dano ambiental a 
região. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria de Candelária - Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. OBJETO: investigar dano ambiental 
decorrente de depósito irregular de lixo na Linha Pinheiro. 
INVESTIGADO(S): Jairo Radtke. LOCAL DO FATO: RS 410, 
Linha Pinheiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01734.000.499/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º PJ da Promotoria de Canguçu - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: dano ambiental decorrente de aterro de 1ha 
de banhado, área de preservação permanente prevista no 
art.155, inciso VI, da Lei Estadual n. 11.520/00 na Rua Getúlio 
Vargas esquina com Rua Assis Brasil, em Canguçu/RS. 
INVESTIGADO(S): Mário Bahr. LOCAL DO FATO: Rua 
Getúlio Vargas esquina com Rua Assis Brasil, em 
Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.783/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Crime 
ambiental contra a fauna silvestre tendo como autor Leandro 
Luis Guerra. INVESTIGADO(S): Leandro Luis guerra. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.271/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º PJ da Promotoria de Getúlio Vargas - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: TC - Crime contra a flora - Ivan Jose 
Mecca. INVESTIGADO(S): Ivan Jose Mecca. LOCAL DO 
FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.442/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente em supressão/destruição de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, em estágio médio e avançado 
de regeneração, fora da área de preservação permanente, 
sem autorização do órgão ambiental competente, em área 
total de 3.843 m², delimitada pelas coordenadas geográficas 
pela PATRAM, na propriedade imóvel pertencente ao 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

investigado, na localidade de Linha 10, interior do Município 
de Bozano/RS. INVESTIGADO(S): Guiomar José Filippin. 
LOCAL DO FATO: Linha 10, interior, Bozano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.444/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente em supressão/destruição de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, em área de preservação 
permanente e fora desta, nas nove áreas delimitadas por 
coordenadas geográficas pela PATRAM, na localidade de 
Linha 10, no interior do Município de Bozano/RS, tudo sem 
autorização válida do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Euzébio Ângelo Zanetti. LOCAL DO FATO: 
Linha 10, interior de Bozano/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00797.00030/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Poluição sonora 
pela emissão de ruídos acima do permitido pela legislação e 
possível irregularidade do estabelecimento comercial 
investigado. INVESTIGADO: Alan Salbego da Silva. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.491/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Interdição de Estabelecimento LP Eventos (Planeta Dance 
Ltda). INVESTIGADO(S): LP EVENTOS. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.098/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Relatório elaborado pelo Departamento de Meio Ambiente de 
Marques de Souza informando a prática de crime ambiental 
por parte de Gastão Osmar Pilger. INVESTIGADO(S): Gastão 
Osmar Pilger. LOCAL DO FATO: Marques de Souza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.525/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 5 - Daniel Ramos Gonçalves. 
OBJETO: investigar possível perfuração de poço artesiano, 
sem outorga do Departamento de Recursos Hídricos ou 
licença do órgão ambienta, ocorrido aos 31/7/2019, na Rua 
Irineu Ferlin, 188, Marau/RS, pertencente a Rita Bortolini 
Katagiri. INVESTIGADO(S): Rita Bortolini Katagiri. LOCAL DO 
FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.575/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para investigar criação de animais 
em meio urbano e venda irregular de produtos, no Bairro 
Batista, em Palmeira das Missões. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmeira das Missões, José de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: Bairro Batista - Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00058/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática de transporte 
irregular de produto perigoso, por responsabilidade da 
empresa PAOLAZZI & DE ARAUJO LTDA. INVESTIGADO(S): 
Paolazzi & de Araujo Ltda. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00079/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar poluição sonora causada por casa noturna. PARTES: 
RECLAMANTE: PESSOA JURÍDICA DE SANDRA CASTILHO 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
INVESTIGADO(S): Skye Beach Club. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.863/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais causados pela lavagem de 
veículos, em via pública, por empresa que não possui licença 
ambiental e alvará de funcionamento, na Rua Alonso da 
Fonseca Coelho, n. 40, nesta cidade. INVESTIGADO(S): 
Rocha Fraga Locação de Veículos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Rua Alonso da Fonseca Coelho, n. 40, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.397/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: LUCIANO REFATTI 
CHEGUHEM E FILHOS (IC 08/2005 - PA 09/2013) - 
ACOMPANHAR TAC. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.403/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: GREMIO OLIMPIO GIUDICE (IC 
08/2005 - PA 58/2012) - FIRMAR TAC. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.404/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: MARIA MAIR VIEIRA CALIXTO 
(IC 08/2005 - PA 58/2012) - FIRMAR TAC. INVESTIGADO(S): 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.440/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente em impedir ou dificultar 
regeneração natural de floresta. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.443/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente na descarga de casca de arroz na 
beira de curso de água, descarte de resíduos provenientes da 
atividade de suinocultura em curso hídrico. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.376/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: impedir ou dificultar a 
regeneração natural de florestas e demais formas de 
vegetação. INVESTIGADO(S): PREFEITURA DE IBIAÇA. 
LOCAL DO FATO: Ibiaçá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cinthia 
Menezes Rangel. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: OBJETO: descarte de resíduos líquidos no curso 
d’água Arroio Passo das Tropas, ocorrido na BR 392, n. 850, 
Bairro Passo das Tropas, em Santa Maria. 
INVESTIGADOS(S): Santamate Indústria e Comércio Ltda e 
Valdir Pelisser LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.276/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja, em 
substituição. OBJETO: investigar a comercialização de 
agrotóxicos e afins sem apresentação da receita agronômica. 
INVESTIGADO: Ciagro Comércio Importação e Exportação de 
Produtos agrícolas. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00881.000.105/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: Notícia de Fato instaurada em 
cumprimento ao despacho da folha 226v, do 
IC.00881.00002/2016, cujo objeto consiste em investigar a 
regularidade de empreendimento no que toca à licença de 
operação e à outorga do uso d'água. INVESTIGADO(S): 
Daisson Gauber Bastiani. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Assis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00881.000.104/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: Notícia de Fato instaurada em 
cumprimento ao despacho da folha 226v, do 
IC.00881.00002/2016, cujo objeto consiste em investigar a 
regularidade de empreendimento no que toca à licença de 
operação e à outorga do uso d'água. INVESTIGADO(S): 
Jardel Gauber dos Santos. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.735/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em área de preservação permanente de banhado. 
INVESTIGADO(S): Santo Isidoro Agroflorestal. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.279/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria de São José do Ouro - Adriano 
Luís de Araujo. OBJETO: Investigar possível supressão de 
vegetação nativa em uma área de 1057 m² com a utilização de 
trator de esteiras (NF 01874.000.278/2019) e a supressão 
histórica de uma área total de 4200 m² de vegetação nativa, 
analisando-se fotos do local do ano de 2018. As supressões 
foram fora de área de preservação permanente mas pertence 
ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Jonatas Tolardo, 
Daniel Marsiglio. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.812/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes, em tese, do uso irregular do fogo em área 
pastoril, abrangendo dois pontos distintos, totalizando 12,93 
hectares atingidos, respectivamente fora de APP, sem o 
devido licenciamento e/ou autorização de órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Localidade Rincão Ipê, s/n., interior do Município de 
Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.278/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Refere que ao lado de sua 
casa, na Avenida Valdo Nunes Vieira, n. 1389, Bairro São 
Cristóvão, NC, fica a lavoura dos filhos do "Costa", onde são 
empregados herbicidas que vem prejudicando além da sua 
saúde e de sua família também as árvores frutíferas que o 
reclamante possui em seu lote, as quais não produzem mais 
frutos. INVESTIGADO(S): João Fontana, Jandir Pedro Costa. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.032/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Existem dois lagos 
no Parque da Guarita, sendo que ambos estão muito abaixo 
do nível ideal e normal em razão do verão e da falta de chuvas 
nessa época. Porém, muitos peixes vivem nesses lagos e 
estão morrendo pela ausência de água e oxigenação. Pelo 
que se tem conhecimento, o Município tem ciência da 
situação, mas até o momento nenhuma providência foi 
adotada. Todos os dias tem peixe morto boiando nos lagos e 
a aparência está horrível. Solicita-se a adoção de 
providências. INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Alagamentos 
na Av. Fernando Amaral. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano 
ambiental consistente no corte de árvores nativas sem a 
devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Nelson Schweig. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Investigar a 
prática de dano ambiental em área de preservação 
permanente através da ampliação de residência localizada às 
margens do Rio Buricá no município de Alegria/RS. 
INVESTIGADO(S): Ari Sebastião Preissler Tiecher. LOCAL 
DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar a 
existência de criação irregular de animais em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Jose Waldemar 
Schardong, espólio de Jorge Antônio Schardong, Eri Ilmar 
Fernandes de Bairros. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano 
ao meio ambiente consistente em poluição ambiental causada 
pela manutenção de aterro em área de preservação 
permanente, sem o devido licenciamento ambiental 
correspondente. INVESTIGADO(S): Santo Machado da Silva. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01910.001.043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano 
ambiental causado pelo depósito irregular de resíduos sólidos 
sem a licença ambiental do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Antônio Alberto Staziaki. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental consistente em obra em Área de 
Preservação Permanente através desassoreamento (limpeza) 
de curso d'água natural e abertura de vala para fins de 
drenagem de área banhada, sem Licença do Órgão 
Competente. INVESTIGADO(S): Alceu Jerônimo Signori. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.559/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental decorrente do vazamento de chorume 
diretamente do galpão com gado leiteiro, que escoava por 
lixiviação diretamente para as nascentes e curso d'água 
existente na parte baixa da propriedade, em desacordo com 
as condicionantes previstas na LU 046/2015-SeMMA. 
INVESTIGADO(S): Edimar Scherer. LOCAL DO FATO: BR 
468, Km 105, rural, em Três Passos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.056/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da falta de manutenção 
em boca de lobo situada na Rua Fontoura Xavier, em frente 
ao n. 120, Centro, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.624/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrente da queimada de campo nativo, em três 
pontos distintos da propriedade, totalizando 2,30 hectares de 
área degradada, fora de área de preservação permanente, 
tudo sem a devida licença ou autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rincão São Rafael, s/n., Interior, em Santo Antônio das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.320/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Acompanhar a irregularidade do Empreendimento 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

Condomínio One Atlântida Houses, localizado na Avenida 
Jaçanã, 1100, Balneário de Atlântida, em Xangri-Lá, operando 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): L3 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.745/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Reclamação de poluição sonora causada por 
igreja/escola de música, instalada na Avenida Paraguassu, 
190, no Bairro Jardim Beira-mar, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Santos Adelucio Rodrigues, Maria 
Madalena Bitencourt Rodrigues 45959900068. LOCAL DO 
FATO: Avenida Paraguassu, 190, no Bairro Jardim Beira-mar, 
em Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.240/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
Manutenção irregular do cemitério municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Charqueadas. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.228/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar 
existência de valor histórico ou cultural das estruturas 
arquitetônicas pertencentes à Usina Termoelétrica Tractebel e, 
em caso positivo, verificar a necessidade de proteção visando 
à preservação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.029/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Relatou que 
o problema informado anteriormente por meio do atendimento 
01644.000.151/2016 (árvores muito próximas a rede elétrica 
de alta tensão na Rua Sete de Setembro) permanece até o 
momento sem solução. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.360/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: criação de 
equino em área urbana e canil em péssimas condições de 
higiene. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Seiben. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.489/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 

Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: 
Reclamação quanto a perturbação sonora provocada pela 
Igreja Missionária Milagres de Deus, situada na Rua São 
Salvador, n. 389, Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Maicon 
Anderson Tavares, Igreja Missionária Milagres de Deus. 
LOCAL DO FATO: São Salvador, 389, Cachoeirinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: 
Acompanhar o procedimento de tombamento e preservação 
da Casa dos Batista e as questões envolvendo a preservação 
ambiental da área denominada MATO DO JÚLIO, 
notadamente em relação a possível implementação de 
empreendimento imobiliário sobre a área. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Mato do Julio, 
Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.202/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Destruição de área de vegetação nativa para transformar em 
lavoura ou pastagem - Bom Retiro - José João Lamana. 
INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Panerai, José João 
Lamana. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da Cruz, 
interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.231/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental consistente em supressão de 2,1 
hectares de vegetação nativa e abertura de valos com cerca 
de 2.612,30 por 01 metro de largura e 1 metro de 
profundidade em Área de Preservação Permanente. 
INVESTIGADO(S): Marcelo Lamana Nadalon. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão de São Pedro, interior de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.230/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Queima de campo nativo, em três áreas, totalizando 
aproximadamente 27,71 hectares, em área pertencente ao 
Bioma Pampa, fora da Área de Preservação Permanente, na 
propriedade de Oton Antonio Martins Vielmo, Localidade de 
Boqueirão, 1º Distrito, Município de Santiago/RS. 
INVESTIGADO(S): OTON ANTONIO MARTINS VIELMO. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Boqueirão, interior do 
Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.221/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 11 - Leonardo Chim Lopes. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2713 

 

 

Nº 001 

OBJETO: Falta de fiscalização do Município de Itati/RS na 
criação desordenada de loteamentos clandestinos. 
INVESTIGADO(S): prefeitura de Itati. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00797.00030/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Poluição sonora 
pela emissão de ruídos acima do permitido pela legislação e 
possível irregularidade do estabelecimento comercial 
investigado. INVESTIGADO: Alan Salbego da Silva. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N. 358/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n. 1.650/2017, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 02 de outubro de 2019, o Promotor de Justiça 
DANIEL MARTINI, na condição de Presidente, a Procuradora 
de Justiça SÍLVIA CAPPELLI, os Promotores de Justiça, 
FELIPE TEIXEIRA NETO, RICARDO SCHINESTSCK 
RODRIGUES, MAURÍCIO TREVISAN, CLAUDIO ANTONIO 
RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, as Promotoras de 
Justiça, ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, ANA MARIA 
MOREIRA MARCHESAN, JOSIANE SUPERTI BRASIL 
CAMEJO, XIMENA CARDOZO FERREIRA, e o servidor LUIZ 
FERNANDO DE SOUZA, para integrarem, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo 
de Trabalho para análise do Projeto de Lei que institui o Novo 
Código Estadual do Meio Ambiente do Estado do Rio Grande 
do Sul (Port. 4011/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de outubro de 2019. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-10-07T09:42:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




